

**Lucrari de reabilitare a
trotuarului catre muzeul "Casa
bunelor" si a gardului adiacent
CCA din s.Sarata Veche**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari**

Valoarea de deviz 299 999,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sediul muzeului 1.1. Reparatia trotuarului, Sector 1, L=25m, b=1.6 (inclusiv bordure) 1.1.1. Pregatirea terenului				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	3,00	5,25 5,25	15,75 15,75
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	15,00	41,65 41,65	624,75 624,75
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,00	10,85 10,85	162,75 162,75
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,20	1 543,75 0,00	308,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pamint pentru completare)				
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	32,00	31,78 0,00	1 017,00 0,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,00	10,85 10,85	217,00 217,00
7	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,20	187,75 103,25	37,55 20,65
8	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru borduri)	m3	2,20	57,43 57,43	126,35 126,35
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,20	10,82 10,82	23,80 23,80
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m3	1,10	308,79 34,68	339,67 38,15
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B15 30x15 cm	m	29,00	239,97 35,29	6 959,26 1 023,27
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu dimensiuni de 100x10x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din	m	25,00	153,10 14,60	3 827,41 364,92

1	2	3	4	5	6	7
		beton B15, de 10x20 cm				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta amestec fr.0-40 mm	m3	3,30	309,55 34,68	1 021,51 114,45
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricate de 6 cm grosime model caramida asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	33,00	256,02 34,07	8 448,75 1 124,30
		<i>Total</i>	Lei			23 130,30
		Total Pregatirea terenului Inclusiv salariu				23 130,30 3 856,14
		<i>Total</i>	Lei			23 130,30
		Total Reparatia trotuarului, Sector 1, L=25m, b=1.6 (inclusiv bordure) Inclusiv salariu				23 130,30 3 856,14
		1.2. Reparatia trotuarului, Sector 2, L=70m, b=1.6m (inclusiv bordure)				
15	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	105,00	5,25 5,25	551,25 551,25
16	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	1,00	913,34 908,20	913,34 908,20
17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii,	m3	1,50	705,24 700,10	1 057,86 1 050,15
18	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	57,00	24,15 24,15	1 376,55 1 376,55
19	TrI1AA02 C1	A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	5,00	15,75 15,75	78,75 78,75
20	TsI50A1	Transportarea pamintului cu	t	5,00	15,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km			0,00	0,00
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Stratul de fundatie existent din pietris amestecat cu pamint)	100 m3	0,20	1 543,75 0,00	308,75 0,00
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	28,00	8,12 0,00	227,50 0,00
23	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,98	374,29 374,29	366,80 366,80
24	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,10	190,80 105,00	19,08 10,50
25	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru borduri)	m3	6,60	57,38 57,38	378,70 378,70
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,60	10,87 10,87	71,75 71,75
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m3	3,10	309,47 34,66	959,37 107,45
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,00	130,14 92,50	520,57 370,01
29	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	1,60	1 494,47	2 391,15

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Ridicarea nivelului L=10m, b=0.4m)			435,65	697,04
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	74,00	240,23 35,29	17 776,78 2 611,10
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	70,00	153,11 14,60	10 717,90 1 021,78
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta amestec fr.0-40 mm	m3	9,10	309,72 34,65	2 818,47 315,35
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	91,00	256,02 34,07	23 297,37 3 100,13
		<i>Total</i>	Lei			63 906,94
		Total Reparatia trotuarului, Sector 2, L=70m, b=1.6m (inclusiv bordure) Inclusiv salariu				63 906,94 13 015,51
		1.3. Scari la intrare				
34	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	27,00	5,25 5,25	141,75 141,75
35	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru borduri)	m3	1,10	57,59 57,59	63,35 63,35
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	1,10	10,82 10,82	11,90 11,90

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m3	0,54	309,07 34,35	166,90 18,55
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B15 30x15 cm	m	27,00	239,96 35,29	6 478,82 952,70
39	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	5,60	16,73 16,73	93,69 93,69
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betohgpuht" intr-un strat, la scari din beton	m2	5,60	21,56 6,91	120,74 38,70
41	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2	5,60	237,57 41,04	1 330,37 229,85
		<i>Total</i>	Lei			8 407,52
		Total Scari la intrare Inclusiv salariu				8 407,52 1 550,49
		<i>Total</i>	Lei			95 444,76
		Total Sediul muzeului Inclusiv salariu				95 444,76 18 422,14
		2. Imprejmuiuri Casa de cultura				
42	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	2 200,00	2,88 1,86	6 325,44 4 081,44
43	TrI1AF07B 5	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2B- de pe rampa, in auto categoria 2	t	2,20	17,50 17,50	38,50 38,50
44	TsI50B1	Transportarea gardului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km vopsire pentru executarea lucrarilor de curatiresiu vopsire	t	2,20	58,64 0,00	129,00 0,00
45	TrI1AF10B 5	Descarcarea materialelor -deseuri metalice - , cu deplasare de pina la	t	2,20	14,00 14,00	30,80 30,80

1	2	3	4	5	6	7
		10 m-grupa F2B- din auto, categoria 2, pe teren				
46	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	5,20	186,09 167,47	967,66 870,84
		<i>Total</i>	Lei			7 491,40
		Total Imprejmuii Casa de cultura Inklusiv salariu				7 491,40 5 021,58
		3. Pregatirea gardului existtent				
47	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, inclusivcuratirea	m2	544,00	18,17 15,02	9 883,17 8 169,57
48	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	544,00	57,21 40,43	31 123,55 21 995,01
49	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	519,00	37,58 11,90	19 503,29 6 177,13
50	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	5,20	1 352,38 288,36	7 032,35 1 499,47
51	TrI1AF07B 5	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2B- de pe rampa, in auto categoria 2	t	2,20	17,50 17,50	38,50 38,50
52	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km	t	2,20	58,64 0,00	129,00 0,00
53	TrI1AF10B 5	Descarcarea materialelor -deseuri metalice - , cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2B- din auto, categoria 2, pe teren	t	2,20	14,00 14,00	30,80 30,80
54	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	t	2,20	3 746,86 3 587,82	8 243,10 7 893,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			75 983,76
		Total Pregatirea gardului existent Inclusiv salariu				75 983,76 45 803,68

		Total	Lei	178 919,92
		Asigurari sociale	24 %	16 619,38
		Transportarea materialelor	10 %	10 442,31
		Total		205 981,61
		Cheltueli de regie	14,5 %	29 867,33
		Total		235 848,94
		Beneficiu de deviz	6 %	14 150,94
		Total		249 999,88
		TVA	20 %	49 999,98
		Total		299 999,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		299 999,86 69 247,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)